INDICAÇÃO
Os Vereadores que a presente subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICAR a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Terezinha de Itaipu, Estado do Paraná,
Determinar a Secretaria de Planejamento para que em conjunto com a Secretaria de Educação, realizem estudos de viabilidade para que promova a criação de um Programa para Educação Financeira para os alunos e pais da rede municipal de educação de ensino fundamental de nossa cidade.
JUSTIFICATIVA

A educação é um pilar fundamental para o desenvolvimento de uma sociedade. Investir na formação dos nossos jovens é essencial para garantir um futuro promissor e competitivo.
A Educação Financeira ensina habilidades essenciais, como orçamento, poupança e investimento, que são cruciais para a vida adulta. Ao introduzir esses conceitos desde cedo, os alunos estarão mais bem preparados para tomar decisões financeiras informadas no futuro.

O projeto pode abordar tópicos como controle de gastos, endividamento, planejamento financeiro e consumo consciente. Isso ajudará os pais e alunos a entenderem melhor suas finanças e a evitar armadilhas financeiras.

Uma população financeiramente educada contribui para o desenvolvimento econômico e a redução da desigualdade. Ao investir na Educação Financeira, a rede municipal estará promovendo o bem-estar de toda a comunidade.

O projeto pode envolver parcerias com bancos, cooperativas de crédito e especialistas em finanças. Essas colaborações podem enriquecer o conteúdo e fornecer recursos adicionais para pais e alunos.

A Educação Financeira não se trata apenas de números; também envolve valores, ética e responsabilidade. Ao ensinar princípios financeiros, estamos formando cidadãos mais conscientes e responsáveis.

Contamos, pois, com a análise e atendimento desta Indicação por parte das Secretarias Municipais, para tanto, contamos com o apoio dos Nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, em 10 de julho de 2024.

Maria Isoldi Schafer                           Claudio Schutz

                           Vereadora – PSDB                           Vereador - PSDB